



**Marszałek**  
**Województwa Mazowieckiego**  
ul. Jagiellońska 26, 03-719 Warszawa

Warszawa, 30 lipca 2023 roku

**Pani**  
**Małgorzata Pachecka**  
**Wójt Gminy Michałowice**

Szanowna Pani Wójt, Szanowni Państwo,  
serdecznie dziękuję za zaproszenie na uroczysty Apel Poległych w Pęcicach przy Pomniku-Mauzoleum.

Sierpień to w historii Polski miesiąc wyjątkowy i bardzo chwalebny. Wydarzeń o niezwykłym znaczeniu dla naszego narodu było w nim wiele, m.in. Bitwa Warszawska w 1920 r., Powstanie Warszawskie w 1944 r. czy zryw „Solidarności” w 1980 r. Zapisaly się one trwale w pamięci i sercach Polaków, zmieniając losy naszej Ojczyzny, dlatego kolejne pokolenia dokładają starań, by ich bohaterowie nie zostali zapomniani, a wiedza historyczna była coraz szerzej i skuteczniej popularyzowana.

Dziś spotykamy się tu w ramach 57. Rajdu Turystyczno-Krajoznawczego po Kamienistej Drodze – Pęcice, organizowanego w 79. rocznicę Powstania Warszawskiego oraz bitwy i egzekucji z 2 sierpnia 1944 r., do których doszło na tym terenie, a także 77. rocznicę pogrzebu powstańców warszawskich i poświęcenia tutejszego pomnika-mauzoleum. To najlepsza okazja, by przybliżyć tragiczne losy bardzo młodych powstańców, żołnierzy Armii Krajowej IV obwodu Ochota i batalionu Zośka oraz harcerzy Szarych Szeregów, którzy stoczyli tu potyczkę z niemieckim patrolem i zginęli w boju, a 2 lata później spoczęli tu na zawsze. Nazywani są oni „Orlętami Pęcickimi”. Swoją pełną zaangażowania postawą, wielkim patriotyzmem i ofiarną walką z wrogiem Ojczyzny udowodnili, że dobro Polski i odzyskanie przez nią niepodległości było dla nich prawdziwym życiowym priorytetem, za który przyszło im zapłacić najwyższą cenę. Przyświecające im cele, wyznawane zasady i wartości, a także gotowość do największych poświęceń sprawiają, że „Orlęta Pęcickie” mogą być wzorem do naśladowania dla nas wszystkich, szczególnie dla dzisiejszej młodzieży, która kształtuje przyszłość Polski i Europy. Musimy bowiem pamiętać, że wolność nigdy nie jest dana raz na zawsze. Boleśnie uświadamia nam to wojna tocząca się tuż za naszą wschodnią granicą, która powoduje, że znów budzą się w nas lęki przeszłości. W tym szczególnym i trudnym czasie powinniśmy szukać tego, co nas łączy, a nie dzieli, siła wspólnoty pozwoli sprostać każdej próbie. W dużej mierze to od naszej obywatelskiej aktywności, chęci współpracy oraz poczucia odpowiedzialności za kraj zależy jego bezpieczeństwo i pomyślna przyszłość.

Dziękuję Państwu za zorganizowanie kolejnej pięknej rocznicowej uroczystości i tym samym oddanie hołdu walecznym przedstawicielom ówczesnego młodego pokolenia, którym winniśmy najwyższy szacunek oraz wdzięczność. Wierzę, że wydarzenia te skłonią nas wszystkich do refleksji nad dziejami Polski i namysłu nad jej obecną sytuacją międzynarodową, a także zachęcą do jednoczenia się wokół spraw najważniejszych dla kraju ponad podziałami. Pozdrawiam wszystkich uczestników obchodów i życzę wszelkiej pomyślności.

Z wyrazami szacunku